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Færøerne har fået sjældent besøg fra Danmark 
 

 
 
 

For første gang nogensinde fik Færøerne forleden besøg af to musvitter - den 
ene var ringmærket i Danmark. 
Denne lille mejseart, som er en almindelig fugl i Danmark, har aldrig tidligere været iagttaget på Fæ-
røerne. Fredag den 2. maj ringmærkede Jens-Kjeld Jensen fugle for Zoologisk Museum, Københavns 
Universitet. Pludselig opdagede han ikke bare én, men to musvitter i fuglefælden på Nólsoy. Jens-
Kjeld har i mange år ringmærket fugle på Færøerne og det har altid været hans store drøm at ring-
mærke en musvit. Drømmen gik i opfyldelse i fredags, og sensationen var ekstra stor, da Jens-Kjeld 
kunne konstatere, at den ene musvit bar en lille ring med inskriptionen ’9V18264 ZOOL. MUSEUM 
DENMARK’. 

På Zoologisk Museum kunne man konstatere, at musvitten var ringmærket d. 13. august sidste år, i 
Bjergby nær Mørkøv på Vestsjælland. Musvitten var dengang under et halvt år gammel og var for-
mentlig udruget lige i nærheden. Musvitten, på blot 17 gram, var i fin form da den ni måneder senere 
dukkede op på Færøerne. Den lange rejse var på ca. 1.280 km, muligvis via Norge eller Skotland. 

Ringmærkning har vist, at de danske musvitter normalt er standfugle, hvilket betyder at arten bliver i 
yngleområdet året rundt. Som i tilfældet med fuglen der fløj til Færøerne, tyder det på, at det er ung-
fuglene der strejfer mest omkring, når de har forladt forældrene. I Zoologisk Museums databaser er 
der 5.735 genfund af musvitter ringmærket i Danmark. Blandt disse er blot 67 musvitter genfundet 
uden for landets grænser, med fund i Tyskland, Polen, De baltiske Lande, Norge, Sverige og den hid-
til længste afstand på 874 km, var en musvit der fløj til det sydlige Finland. 

Musvitten fra Bjergby er dermed med til at slå hele to rekorder: Det er første gang arten bliver set på 
Færøerne og det er den længste afstand en dansk musvit er fløjet. 

Genfundet af musvitten viser at ringmærkningen af fugle har afgørende betydning for kortlægning af 
danske fugles træk. Ringmærkningen udføres af Zoologisk Museum, som led i museets forsknings-
program.  

Finder man en død fugl, som er ringmærket, kan man give et vigtigt bidrag til udforskningen af den 
danske fuglefauna, ved at sende ringen til Zoologisk Museum. Alle findere modtager herefter et brev 
med bl.a. oplysninger om, hvor og hvornår fuglen blev ringmærket. 
For supplerende information, kontakt:  
- Ringmærker Jens-Kjeld Jensen: Tlf. 00 298 327064, e-mail: jkjensen@post.olivant.fo 
- Forskningsassistent Jesper Johannes Madsen: Tlf. 35 32 10 97, e-mail: jjmadsen@zmuc.ku.dk 
Materiale:  
- Elektronisk billede af musvitten, taget af Jens-Kjeld Jensen, med høj opløselighed kan hentes her.  
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